



Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã - MS

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02/07/2004

Edição 4532 Ponta Porã-MS 22 Outubro de 2024

Poder Executivo

Edital

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA Nº 023/2024 - SMOU

O **MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n. 03.434.792/0001-09, com sede na Rua Guia Lopes, nº. 663, centro, Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, vem, respeitosamente, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com fundamento na Lei Complementar Municipal n. 209, de 07 de julho de 2021 e Lei Complementar Municipal n. 241, de 20 de dezembro de 2022, **NOTIFICAR PREVIAMENTE**, os proprietários ou possuidores dos imóveis identificados neste edital através do número BIC, pelo descumprimento das exigências do artigo 50 e demais dispositivos da Lei Complementar nº 209/2021, para que providenciem a regularização do imóvel, executando os serviços necessários, **no prazo de 15 (quinze) dias**, sob pena de multa descrita no art. 9º da LC nº 241/2022.

NOME	NOTIFICAÇÃO	CPF/CNPJ	BIC
MARIA TEREZA ALVAREZ COGORNO	534/2024-SMOU	254.515.701-59	16126
FRANCISCO JOSE DA SILVA	536/2024-SMOU	776.453.591-53	28862
AURIO FERNANDES	539/2024-SMOU	372.642.901-82	6469
JAMIL IBRAHIM KLAIT	542/2024-SMOU	023.129.991-53	12376
MARCOS AURELIO PAREDES NOGUEIRA	543/2024-SMOU	425.381.144-20	14793
DIRLENE CLARO AZEVEDO E OUTROS	546/2024-SMOU	-	20086
ROSIVALDO PEREIRA MENDES	553/2024-SMOU	696.040.291-34	16039 / 16040 / 16041
NANCY KAROL GIUMARESSI TORRES	555/2024-SMOU	719.912.711-15	15060
NADIELLY RAYANNE YAMAKAWA BRANDAO	557/2024-SMOU	029.470.111-71	28980
AMERICO R. PEREIRA	558/2024-SMOU	-	17507
KELLY MILENE MONTIEL QUINONEZ	560/2024-SMOU	078.147.291-14	18270
JOAO OZUNA GARCETE	561/2024-SMOU	708.254.861-30	5467

DIRLANE AMARAL ANTUNES	562/2024-SMOU	009.761.711-39	5465
JOSE MARTINEZ MENDI PAVAO	566/2024-SMOU	028.339.391-24	28818
MICHELE DAIANE FERNANDES CARVALHO	569/2024-SMOU	016.678.391-95	28972
CINCINATO R. DA COSTA JUNIOR	570/2024-SMOU	-	28973
DELSON FERNANDES GOMES	574/2024-SMOU	033.440.911-07	2382514

Observações:

Os proprietários ou possuidores notificados, que cumprirem a obrigação prevista na notificação, ficarão obrigados a comunicar a limpeza do imóvel, instruindo o comunicado com fotos que o comprovem, dentro do prazo de regularização, mediante protocolo no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Ponta Porã-MS, sito no endereço Rua Guia Lopes, 663, Centro, com atendimento das 07 horas às 13 horas. Para maiores informações entrar em contato no telefone: **(67) 3010-0700**.

Nos casos em que NÃO se cumprirem as obrigações previstas na notificação no prazo de 15 (quinze) dias, contados da notificação pela fiscalização, por não ter sanado a irregularidade, será expedido o AUTO DE INFRAÇÃO. Por conseguinte, o atuado terá o prazo de 15 (quinze) dias contados da entrega do auto de infração ou da data do edital de auto de infração, conforme o caso, para apresentação de defesa em primeira instância contra a atuação, instruindo-a com as provas que possuir. A defesa deverá ser protocolada no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal de Ponta Porã-MS, sito no endereço Rua Guia Lopes, 663, Centro, com atendimento das 07 horas às 13 horas, **solicitando a remessa ao órgão fiscalizador**, qual seja a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

Ponta Porã/MS, 21 de outubro de 2024.

JOSELIA DA ROSA MORAIS SANT'ANNA
Auditora Fiscal de Obras e Posturas

Aviso

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RESUMIDO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.710/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2024

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar dispensa de licitação na Modalidade de Dispensa, na forma Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo "menor preço por item".

Objeto: Dispensa de Licitação para a contratação de empresa especializada para Aquisição de Ração para Cães e Gatos para atender a Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006.

Recebimento das propostas de preços:

Início: 22/10/2024 às 06:00 (horário de Brasília)

Fim: 28/10/2024 às 05:59 (horário de Brasília)

Data da Sessão Pública: 28/10/2024 das 06h00min às 12h00min (horário de Brasília)

Plataforma para recebimento: <https://comprasbr.com.br/>

O Aviso de Dispensa de Licitação Completo e Termo de Referência com as condições e exigências para a participação estará disponível aos interessados nos sites:

<http://pmpontapora.rcmsuporte.com.br:8079/transparencia/>; <https://comprasbr.com.br/>;

<https://pncp.gov.br>

Ponta Porã-MS, 21 de Outubro de 2024.

Jóice do Carmo Matoso
Agente de Contratação

AVISO DE CONVOCAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.467/2024 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2024

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, convoca os representantes das empresas **LG ENGENHARIA LTDA; 3HF CONSTRUÇÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA; ECOL-ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA; ESCALA ENGENHARIA LTDA; ANGICO CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA; DIAS CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA**, participantes do certame licitatório acima mencionado, para continuação dos procedimentos. O não comparecimento dos representantes das empresas convocadas, no horário e local indicados abaixo, não impedirá a realização da sessão.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de construção de 18 (dezoito) unidades habitacionais, no Município de Ponta Porã/MS-Convênio nº 670/2024-Processo nº 79/007.000/2024-AGEHAB, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

Data da Sessão: 23 de Outubro de 2024, às 09h00min (horário de Brasília).

Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br

Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006.

Ponta Porã-MS, 21 de Outubro de 2024.

LARISSA GIMINIANO PELUSCH

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7.976/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2024

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo “menor preço por item”.

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios – itens fracassados/desertos que irão atender as necessidades da Secretária Municipal de Assistência Social, conforme termo de referência, edital e demais anexos.

Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006.

Data e Horário da realização: **06 de Novembro de 2024, às 09h00min horas (horário de Brasília).**

Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br

Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: www.comprasbr.com.br; <https://pncp.gov.br/>, ou ainda no <http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/>

Ponta Porã-MS, 21 de Outubro de 2024.

Lilian Daiane Cardena Arce

Pregoeira

VALENTE CONSULTORIA EM MEDICINA DO TRABALHO LTDA torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), a Licença de Instalação e Operação (LIO nº 85/2024) para a atividade de código 3.12.1 – Clínica Médica, localizado na Rua General Osório, nº 1338, bairro Centro, no município de Ponta Porã – MS. Licença válida até 90 de outubro de 2028.

COAMO AGROINDUSTRIAL COOPERATIVA torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Porã (SEMMA), a Licença de Instalação para a Ampliação (LIA) e a Licença de Operação (LO) da área a ser ampliada para a atividade de código 1.14 - Estabelecimento comercial de insumos agropecuários e defensivos agrícolas com depósito, localizado na Rodovia BR 463, KM 41, S/Nº, Unidade Guaíba, sob as coordenadas geográficas de Latitude Sul: 22º21'2.22" e Longitude Oeste: 55º13'0.86" – DATUM SIRGAS 2000, zona rural do município de Ponta Porã – MS. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Extrato

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 223/2023 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ E JOSEFINA MACENA TELIS ME, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2023.

Representantes das Partes: Eduardo Esgaib Campos e Josefina Macena Telis.

Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes promovem a alteração qualitativa do instrumento, para acréscimo em percentual de aproximadamente de 25%, que corresponde ao montante de R\$ 9.228,80 (nove mil, duzentos e vinte e oito reais e oitenta centavos), conforme especificações constantes da CI nº 1.078/2024/SMA e do Parecer PGM nº 1.762/2024.

Justificativa: Conforme consignado na CI nº 1.078/2024/SMA e no Parecer PGM nº 1.762/2024, a situação está devidamente justificada, nos termos do art. 65, inciso I, alínea “b” e §1º da Lei nº 8.666/1993.

Dotação Orçamentária:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da Despesa	Fonte do Recurso	Ficha
05.01	04.122.0001	2006	33.90.39	1.500.0000	034

Data da Assinatura: 24.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 7.708/2024.

Pregão Eletrônico nº 61/2024.

Contrato nº 238/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e L R S Distribuidora de Alimentos LTDA ME.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Leonardo Rossi da Silva.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto contratação de empresa especializada para a aquisição de cestas básicas, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital e seus anexos, que integram o presente instrumento, independentemente de transcrição.

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UND. MEDIDA	QTD.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	<p>CESTA BÁSICA TIPO 01: Acondicionada em fardos plásticos resistentes. 1 pacote de açúcar cristal branco, de primeira qualidade, puro e natural, embalado em sacos de polietileno transparente, pacotes de 2kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Isento de matéria terrosa, isento de parasitas e de detritos animais ou vegetais. 02 pacotes de arroz branco tipo 01, subgrupo, polido, 100% grãos nobres, de primeira qualidade, agulhinha, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 05kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade Mínima de 12 meses, a contar da data de entrega. 01 unidade de extrato de tomate de primeira qualidade: sachê de 340g, aspecto de massa mole e de cor vermelha, com cheiro e sabores próprios, contendo: tomate, açúcar e sal. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução nº 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos (CCNPA), validade impressa na embalagem de pelo menos 06 meses a partir da data da entrega do produto. 03 pacotes de feijão preto, tipo 01, de primeira qualidade, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos, que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Teor de umidade máxima de 14%. Embalagem em pacotes de 1kg de polietileno transparente atóxico e resistente. Validade impressa na embalagem, de pelo menos 06 meses, a partir data da entrega do produto. 04 pacotes de macarrão de primeira qualidade com ovos. Embalagem de polietileno transparente de 500g. Embalagens resistentes, intactas e hermeticamente vedadas. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes de cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Validade impressa na embalagem de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega do produto. 02 unidades de leite integral UHT longa vida, composto por 3,0% de gorduras totais, 2,0% de gorduras saturadas, 3,0% de proteínas e 4,5% de carboidratos, caixa com 01 litro. 03 unidades de óleo de soja de primeira qualidade, composição básica: óleo de soja refinado e antioxidantes, deve ser transparente e com cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagem original de fábrica, embalagem com 900ml, contendo externamente a especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. A</p>	UN	2.250	R\$ 179,00	R\$ 402.750,00

	<p>embalagem não deve estar amassada, estufada ou conter perfurações, não deve apresentar manchas escuras ou estarem enferrujadas, principalmente nas costuras, no caso das latas. 01 pacote de sal refinado de 1kg.</p> <p>02 unidades de charque a vácuo pacote de 500g. 1 pacote de bolacha de água e sal com prazo de validade e fabricação, 1 pacote de bolacha de maisena com prazo de validade e data de fabricação, 2 pacotes de biscoitos recheados sabor morango ou chocolate pacote com 135g. 2 pacotes de bolacha wafer morango ou chocolate, 1 caixinha de chá mate com data de fabricação.</p>				
02	<p>CESTA BÁSICA TIPO 01: Acondicionada em fardos plásticos resistentes. 1 pacote de açúcar cristal branco, de primeira qualidade, puro e natural, embalado em sacos de polietileno transparente, pacotes de 2kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses. Isento de matéria terrosa, isento de parasitas e de detritos animais ou vegetais. 02 pacotes de arroz branco tipo 01, subgrupo, polido, 100% grãos nobres, de primeira qualidade, agulhinha, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 05kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade Mínima de 12 meses, a contar da data de entrega. 01 unidade de extrato de tomate de primeira qualidade: sachê de 340g, aspecto de massa mole e de cor vermelha, com cheiro e sabores próprios, contendo: tomate, açúcar e sal. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução nº 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos (CCNPA), validade impressa na embalagem de pelo menos 06 meses a partir da data da entrega do produto. 03 pacotes de feijão preto, tipo 01, de primeira qualidade, isento de matéria terrosa, parasitas, detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos, que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Teor de umidade máxima de 14%. Embalagem em pacotes de 1kg de polietileno transparente atóxico e resistente. Validade impressa na embalagem, de pelo menos 06 meses, a partir data da entrega do produto. 04 pacotes de macarrão de primeira qualidade com ovos. Embalagem de polietileno transparente de 500g. Embalagens resistentes, intactas e hermeticamente vedadas. As massas ao serem postas na água não devem turvar antes de cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Validade impressa na embalagem de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega do produto. 02 unidades de leite integral UHT longa vida, composto por 3,0% de gorduras totais, 2,0% de gorduras saturadas, 3,0% de proteínas e 4,5% de carboidratos, caixa com 01 litro. 03 unidades</p>	UN	750	R\$ 179,00	R\$ 134.250,00

	<p>de óleo de soja de primeira qualidade, composição básica: óleo de soja refinado e antioxidantes, deve ser transparente e com cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagem original de fábrica, embalagem com 900ml, contendo externamente a especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. A embalagem não deve estar amassada, estufada ou conter perfurações, não deve apresentar manchas escuras ou estarem enferrujadas, principalmente nas costuras, no caso das latas. 01 pacote de sal refinado de 1kg.</p> <p>02 unidades de charque a vácuo pacote de 500g. 1 pacote de bolacha de água e sal com prazo de validade e fabricação, 1 pacote de bolacha de maisena com prazo de validade e data de fabricação, 2 pacotes de biscoitos recheados sabor morango ou chocolate pacote com 135g. 2 pacotes de bolacha wafer morango ou chocolate, 1 caixinha de chá mate com data de fabricação.</p>				
TOTAL					R\$ 537.000,00

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
08.02	08.243.0051	2261	33.90.32	1.501.0000	362
08.02	08.243.0051	2261	33.90.32	1.661.0000	1280

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 15.10.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 213/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Águia Distribuidora de Medicamentos e Suprimentos LTDA EPP.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Guilherme Ulian Peron.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
14	Álcool etílico hidratado 70% ou 70º desinfetante a base de álcool etílico a 70% p/v, indicado para superfícies fixas, antissepsia da pele em procedimentos de médio e baixo risco. Contendo 1000 ml (líquido).	Vale Verde	FRASCO	1.500	R\$ 4,75	R\$ 7.125,00
64	Coletor p/ perfurocortantes – 03 litros, coletor descartável, tipo caixa, indicado p/ descarte de material perfurocortante contaminado, confeccionado em papelão ondulado resistente à perfuração e	Descarbox	UN	150	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00

	vazamento, c/ revestimento interno para descarte de objetos, capacidade nominal de aproximadamente 03 litros, alças duplas externas p/ transporte, tampa c/ trava de segurança, dotado de sistema de abertura, fechamento prático e segurança ao manuseio, c/ instruções de uso e montagem impressas externamente, produzido em conformidade c/ a norma NBR 13.853, acondicionado em embalagem individual e reembalado em caixa c/ 10 unidades, constando externamente os dados de identificação do produto e procedência de fabricação.					
95	Fluoreto de sódio pó, sachês com 2g para dissolver em 1 litro de água.	Iodontosul	UN	2.400	R\$ 2,50	R\$ 6.000,00
104	Ionômero de vidro fotopolimerizável para restauração, embalagem com 8g de líquido + 15g de pó+ 1 dosador de pó+ 1 bloco de espatulação. Riva Light Cure – SDI, Ionolux – VOCO igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso I parágrafo D da lei de licitação nº 14.133/21).	longlass - Maquirá	KIT	30	R\$ 99,37	R\$ 2.981,10
180	Solução otológica. Contém hidrocortisona 10 mg/ml + sulfato de neomicina 5 mg/ml + sulfato de polimixina b 10.000 ui/ml - embalagem contendo frasco gotejador com 10 ml.	Otosporin - Farmoquímica	FRASCO	72	R\$ 16,50	R\$ 1.188,00
181	Sugador cirúrgico descartável estéril embalados individualmente, apresentados em caixa com 40 unidades.	2L	CX	120	R\$ 33,99	R\$ 4.078,80
191	Luva para procedimento não estéril - tamanho médio - confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Lubrificada com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Caixa com 100 unidades. Medix, Supermax Premium igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação nº 14.133/21).	Descarpack	CX	603	R\$ 21,50	R\$ 12.964,50
192	Luva para procedimento não estéril – tamanho pequeno - confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Lubrificada com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Caixa com 100 unidades. Medix, Supermax Premium igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação nº 14.133/21).	Descarpack	CX	603	R\$ 21,00	R\$ 12.663,00
Valor total					R\$ 49.980,40	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 214/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Atlantico BC Produtos para Saúde LTDA EPP.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Gislaine Medianeira Rizzi Dalla Porta.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
65	Compressa de gaze hidrófila - 08 dobras - 09 fios, não estéril, medindo 7,5 cm x 7,5cm dimensão fechada e 15cm x 30cm em dimensão aberta, confeccionada em tecido tipo tela 100% algodão, 08 (oito) dobras e 09 (nove) fios por cm ² , c/ trama adequada, alvejada e hidrofílica, isenta de resíduos, sem filamento radiopaco, acondicionada em embalagem plástica c/ 500 unidades, constando externamente especificação do produto, procedência, data de fabricação e prazo de validade.	Maismed	PCT	900	R\$ 14,88	R\$ 13.392,00
106	Lâmina p/ bisturi - nº 11, estéril, confeccionada em aço carbono, de fácil identificação da sua área de corte através da diferença de tonalidade de cor, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, embalada em caixa c/ 100 unidades, constando externamente os dados de identificação do produto, procedência, nº do lote, data de fabricação e prazo de validade.	Medix	CX	65	R\$ 24,40	R\$ 1.586,00
107	Lâmina p/ bisturi - nº 12, estéril, confeccionada em aço carbono, de fácil identificação da sua área de corte através da diferença de tonalidade de cor, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, embalada em caixa c/ 100 unidades, constando externamente os dados de identificação do produto, procedência, nº do lote, data de fabricação e prazo de validade.	Medix	CX	65	R\$ 25,00	R\$ 1.625,00

108	Lâmina p/ bisturi - n° 15, estéril, confeccionada em aço carbono, de fácil identificação da sua área de corte através da diferença de tonalidade de cor, embalada individualmente em forma de sachê c/ inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, embalada em caixa c/ 100 unidades, constando externamente os dados de identificação do produto, procedência, n° do lote, data de fabricação e prazo de validade.	Medix	CX	300	R\$ 27,00	R\$ 8.100,00
Valor total					R\$ 24.703,00	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 215/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Dental IPO LTDA EPP.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Erci Triches Berti.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
05	Agulha de aspiração 0,019 - caixa com 20 unidades. encaixe universal, flexíveis, plásticas, adaptável a todas as seringas, permite ajuste de curvatura.	Ultradent	CX	24	R\$ 54,54	R\$ 1.308,96
06	Agulha de irrigação 1,0" (endo-eze) c/20.	Ultradent	CX	24	R\$ 55,80	R\$ 1.339,20
63	Colágeno hemostático - esponja hemostática de colágeno hidrolisado (gelatina) liofilizada, absorvível, tamanho de 1x1x1cm, embalagem individualmente em blister. Caixa com 10 unidades	Maquira Hemospon c/10	CX	300	R\$ 38,80	R\$ 11.640,00
99	Hidróxido de cálcio (kit 13g / 11g), conjunto de pasta base e pasta catalisadora, a base de hidróxido de cálcio. Apresentação: kit composto por 01 (uma) bisnaga de pasta base c/ aproximadamente 13g, a base de salicilato; 01 (uma) bisnaga de pasta catalisadora c/ aproximadamente 11g, a base de hidróxido de cálcio + óxido de zinco	Maquira Hydcal	KIT	120	R\$ 21,00	R\$ 2.520,00

	+ etil tolueno sulfonamida, e 01 (um) bloco de espatulação. Acondicionado em caixa, contendo especificação do produto, informações do fabricante, químico responsável, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.					
111	Lima prodesign R, é uma niti com movimento reciprocante. com design diferenciado e tratamento térmico, este instrumento apresenta uma maneira simples, segura e rápida para preparar o canal dentro dos padrões da endodontia atual. indicados para uso em motores endodônticos que tem a cinemática reciprocante à esquerda, disponível em caixa com 4 limas da mesma numeração.	Easy/Easy	UN	60	R\$ 135,00	R\$ 8.100,00
Valor total					R\$ 24.908,16	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 216/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e **Dental Open Comércio de Produtos Odontológicos LTDA EPP.**

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Ana Paula Sampaio Pissetti.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
01	Ácido Condicionador fosfórico gel 37%, pacote com 3 seringas de 2,5 ml + 3 pontas aplicadoras.	Iodontosul Atack Acido	UN	900	R\$ 1,50	R\$ 1.350,00
19	Anestésico local: citocaína 3%- cloridrato de prilocaína com felipressina 0,03ul/ml;c/ 50 tubetes de 1,8 ml (cada)	DFL Benzotop	CX	300	R\$ 159,00	R\$ 47.700,00
20	Anestésico mepivacaína 2% -cloridrato de mepivacaína com epinefrina 1:100.000; caixa com 50 tubetes de vidro.	DFL Benzotop	CX	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00

24	Banda matriz, medindo: 0,05 x 5 x 500 mm	Maquira	UN	345	R\$ 1,00	R\$ 345,00
25	Banda matriz, medindo: 0,05 x 7 x 500 mm	Maquira	UN	345	R\$ 1,14	R\$ 393,30
31	Broca de aço para baixa rotação nº 02.	Dentsply Maillefer	UN	300	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00
78	Escova dental - 28 tufos(manual), indicada p/ higiene bucal de uso infantil; corpo e âncora em polipropileno e pigmentos atóxicos; c/ cerdas de nylon macias ou médias de no mínimo 28 (vinte e oito) tufos aparados uniformemente, arredondados e fixados na base; cabo reto c/ formato anatômico, medindo aproximadamente 17cm, opaco ou transparente, cores variadas; acondicionada em embalagem plástica individual, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, marca comercial e procedência de fabricação. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Medfio Floppy	UN	30.000	R\$ 0,57	R\$ 17.100,00
97	Gluconato de clorexidina 0,12%, com válvula pump, frasco com 2 litros, sem álcool, aroma mentolado.	Reymer Perioplak	FRASCO	600	R\$ 51,90	R\$ 31.140,00
118	Lima t. kerr 1ª série - 15 a 40, de 21 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
119	Lima t. kerr 1ª série - 15 a 40, de 25 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00
120	Lima t. kerr 1ª série - 15 a 40, de 31 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
121	Lima t. kerr nº 06, de 25 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
122	Lima t. kerr nº 08, de 25 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
123	Lima t. kerr nº 10, de 21 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
124	Lima t. kerr nº 10, de 25 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
125	Lima t. kerr nº 10, de 31 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
126	Lima t. kerr nº 15, de 21 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00

127	Lima t. kerr nº 15, de 25 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
128	Lima t. kerr nº 15, de 31 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
129	Lima t. kerr nº 20, de 21 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
130	Lima t. kerr nº 20, de 25 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
131	Lima t. kerr nº 20, de 31 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
132	Lima t. kerr nº 25, de 21 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00
133	Lima t. kerr nº 25, de 25 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00
134	Lima t. kerr nº 25, de 31 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00
135	Lima t. kerr nº 30, de 21 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00
136	Lima t. kerr nº 30, de 25 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 14,00	R\$ 672,00
137	Lima t. kerr nº 30, de 31 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
138	Lima t. kerr nº 35, de 21 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
139	Lima t. kerr nº 35, de 25 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
140	Lima t. kerr nº 35, de 31 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
141	Lima t. kerr nº 40, de 21 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
142	Lima t. kerr nº 40, de 25 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00

143	Lima t. kerr nº 40, de 31 mm, caixa com 6 unidades	Eurodonto TDK	CX	48	R\$ 13,50	R\$ 648,00
163	Pasta profilática, contendo abrasivos suaves a aroma artificial, com flúor, indicado p/ profilaxia dental, bisnaga c/ 90g, acondicionada em caixa, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, químico responsável, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Iodontosul Past Pró	BISNAGA	300	R\$ 4,59	R\$ 1.377,00
175	Restaurador temporário (irm), óxido de zinco e eugenol modificado (presa rápida), kit contendo: pó marfim (38 g) e líquido (15 ml).	Biodinamica Interin	KIT	75	R\$ 15,53	R\$ 1.164,75
176	Revelador radiográfico, frasco com 475 ml.	Iodontosul X Ray	FRASCO	300	R\$ 9,65	R\$ 2.895,00
177	Selante incolor fotopolimerizável - embalagem com 1 seringa de 2,5g.	Biodinamica Bioseal	UN	300	R\$ 14,47	R\$ 4.341,00
182	Sugador de saliva e sangue descartável, confeccionado em pvc flexível c/ pontas coloridas siliconizadas, atóxico, formato anatômico, indicado p/ uso odontológico, acondicionado em pacote c/ 40 unidades, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante e procedência de fabricação.	Max Clean	PCT	1.725	R\$ 8,39	R\$ 14.472,75
189	Anestésico injetável - lidocaína2% + epinefrina 1.100.000 (uso odontológico), solução anestésica à base de cloridrato de lidocaína 36mg e cloridrato de epinefrina 0,018mg, com vaso constritor, acondicionado em tubetes de 1,8ml. Os tubetes deverão ser lisos, sem letras em relevo, p/ encaixe em seringa tipo carpule, reembalados em caixa c/ 50 unidades, contendo externamente informações do fabricante, recomendações de armazenagem, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade.	DLA Lidostesim	CX	300	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00
190	Escova dental adulto de cerdas macias, contendo 34 tufo de cerdas aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura; embalada individualmente, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, marca comercial e procedência de fabricação. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Medfio	UN	7.500	R\$ 0,59	R\$ 4.425,00
VALOR TOTAL					R\$ 175.765,80	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562

10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610
-------	-------------	------	----------	------------	-----

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 217/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e **Dental Premium LTDA EPP.**

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Alexandre Fioravanti Schacht.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
02	Adesivo fotopolimerizável, para dentina e esmalte, frasco com 6g e 5,6 ml. Adper Single Bond/ Single Bond universal 3M, Ambar Universal- FGM igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação nº 14.133/21.)	Ambar	FRASCO	345	R\$ 24,95	R\$ 8.607,75
21	Aplicador descartável - fino(1,5mm), micro-aplicador indicado p/ uso odontológico, dotado de haste facilmente dobrável p/ colocação precisa de soluções em áreas de difícil acesso, c/ pontas em fibras não-absorventes e resistentes à abrasão, que permitem a aplicação de pequenas quantidades tão quanto 1/8 de uma gota, mantendo a solução em suspensão, sem a deixar cair, acondicionado em embalagem original de fábrica, pote c/ 100 unidades, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Microdony Microdont	UN	600	R\$ 8,55	R\$ 5.130,00
28	Broca cirúrgica alta rotação 702.	Kavo	UN	600	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
29	Broca cirúrgica alta rotação 703.	Kavo	UN	600	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
	Broca de aço para alta rotação nº 08.	Kavo	UN	300	R\$ 4,95	R\$ 1.485,00
32	Broca de aço para baixa rotação nº 04.	Maillefer	UN	300	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
33	Broca de aço para baixa rotação nº 06.	Maillefer	UN	300	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
36	Broca diamantada alta rotação - cilíndrica topo plano (nº 1090), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,44	R\$ 841,80
37	Broca diamantada alta rotação - cônica topo arredondado (nº 2135f), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação fina, passível de esterilização por meios físico-	Chapion	UN	345	R\$ 2,45	R\$ 845,25

	químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.					
38	Broca diamantada alta rotação - cônica topo arredondado (n° 2135ff), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação extra fina, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
39	Broca diamantada alta rotação - cônica topo em chama (n° 3195ff), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação extra fina, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
40	Broca diamantada alta rotação - cônica topo inativo(n° 3082), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,45	R\$ 845,25
41	Broca diamantada alta rotação - esférica(n° 1011), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
42	Broca diamantada alta rotação - esférica(n° 1012), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
43	Broca diamantada alta rotação - esférica (n° 1012hl), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
44	Broca diamantada alta rotação - esférica (n° 1014), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00

45	Broca diamantada alta rotação - esférica (n° 1014hl), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
46	Broca diamantada alta rotação - esférica (n° 1016), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
47	Broca diamantada alta rotação - esférica (n° 1016hl), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
48	Broca diamantada alta rotação - esférica (n° 3118 f), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
49	Broca diamantada alta rotação - topo em chama (n° 3118ff), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação extra fina, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a nbr-iso 9002/1994 para instrumentos rotativos odontológicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
50	Broca diamantada alta rotação - (n° 1190 ff), confeccionada em aço, para alta rotação, granulação média, passível de esterilização por meios físico-químicos, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Chapion	UN	345	R\$ 2,40	R\$ 828,00
51	Broca endo-z, de 25 mm	Microdont	UN	48	R\$ 12,70	R\$ 609,60
54	Broca gattes glidden nº 3 - 32 mm	Mk Life	UN	21	R\$ 7,53	R\$ 158,13
60	Cimento obturador temporário - 25 g, material de preenchimento temporário com coloração semelhante a do dente, sem flúor, radiopaco, de endurecimento químico, é indicado para vedação de cavidades dentais em tratamentos endodônticos, restauradores e como curativos de demora.	All Plan	POTE	345	R\$ 7,80	R\$ 2.691,00
72	Cunha anatômica (madeira-pente) pacote com 100 unidades.	AFF do Brasil	PCT	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00

73	Curativo de demora - cimento endodôntico sem pmcc, a base de hidróxido de cálcio em pasta, kit com dois tubetes plásticos com 2,7 g cada pasta de hidróxido de cálcio, um tubete de plástico com 2,2g de glicerina.	Callen	KIT	60	R\$ 85,80	R\$ 5.148,00
74	Curativo de demora - pasta a base de hidróxido de cálcio com PMCC.	SSW	KIT	60	R\$ 51,40	R\$ 3.084,00
82	Espelho bucal plano - n° 05, tipo rosqueável, sem cabo, superfície espelhada sem aumento, c/ imagem frontal de alta precisão, confeccionado em aço inoxidável, passível de esterilização por meios físico-químicos, conforme a NBR 7153-1, embalado individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Cooperflex	UN	690	R\$ 3,50	R\$ 2.415,00
84	Evidenciador de placa bacteriana líquido, frasco com 10 ml, permite a revelação de placas bacterianas interproximais.	AFF do Brasil	FRASCO	100	R\$ 6.76	R\$ 676,00
85	Extirpa nervo, instrumento manual p/ tratamento de canal, cabo curto, metálico, tamanho 10, 30 e 25 mm, cores sortidas, acondicionado em caixa c/ 10 (dez) unidades, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante e procedência de fabricação.	Quimidrol	CX	50	R\$ 22,65	R\$ 1.132,50
91	Fio retrator 000 (uso odontológico)	Biodiamica	UN	60	R\$ 16,00	R\$ 960,00
94	Flúor gel para aplicação tópica (consistente) acidulado com até 1,5% de íon flúor, ph em torno de 3,5 com 200 ml e aromatizado, tempo de aplicação de 1minuto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde.	All Plan	FRASCO	345	R\$ 5,00	R\$ 1.725,00
102	Iodofórmio, 50 mg pó (envelope) -à base de iodofórmio puro, indicado p/ uso agregado em pastas e cimentos endodônticos para procedimentos terapêuticos, contendo especificação do produto, informações do fabricante, químico responsável, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Quimidrol	ENVELOPE	12	R\$ 23,80	R\$ 285,60
109	Lençol de borracha, dique de borracha p/ o isolamento absoluto do campo operatório, confeccionado em látex resistente, aromatizado, cores variadas, medindo aproximadamente 13 x 13cm, embalado individualmente, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante e procedência de fabricação. Caixa c/ 26 unidades (folhas) de espessura média.	Madeitex	CX	48	R\$ 25,00	R\$ 1.200,00
153	Óculos de proteção p/ uso odontológico (cor incolor), confeccionado em acrílico incolor, c/ lente resistente a riscos e minimização a distorção, ante embaçante, hipoalérgico, proteção lateral e ajuste de haste individual, passível de esterilização por meios físico-químico, embalado individualmente, contendo externamente informações do fabricante e procedência de fabricação.	PF	UN	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00

155	Papel carbono para aferir articulação, dupla face (azul/vermelho), pacote com 12 folhas.	AAF do Brasil	PCT	600	R\$ 3,50	R\$ 2.100,00
164	Pedra pomes, abrasivo em pó, indicado p/ polimento e profilaxia de próteses dentárias, acondicionada em frasco c/ 100g, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, químico responsável, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.	AAF do Brasil	FRASCO	75	R\$ 4,50	R\$ 337,50
166	Ponta de ultrassom para remoção de tártaro subgingival e região interdental e alisamento e aplainamento radicular em pré- molares e molares. Compatível com o aparelho.	H Dent	UN	180	R\$ 63,00	R\$ 11.340,00
167	Pote dappen - em plástico, com duas cavidades para as manipulações confeccionado em plástico flexível, esterilizável, não adere à resina, não reage quimicamente c/ flúor ou medicamentos, adequado à técnica do pincel, indicado p/ manipulação de materiais dentários, embalado individualmente, contendo especificação do produto, informações do fabricante e procedência de fabricação.	OGP	UN	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
168	Prendedor de guardanapo p/ odontologia(jacaré), grampo c/ corrente, confeccionado em metal, indicado p/ prender guardanapos, passível de esterilização por meios físico-químicos, embalado individualmente, contendo externamente informações do fabricante e procedência de fabricação.	Maquira	UN	50	R\$ 5,12	R\$ 256,00
169	Resina composta fluída (FLOW) fotopolimerizável, híbrida e com micropartículas vitrocerâmicas modificadas organicamente, conferindo ao produto maior resistência, maior brilho, e menor contração de polimerização. Embalagem com 2 g acompanhada de ponta aplicadora; cor A2. Master Flow- Biodinâmica/ Sigma Flow- DFL igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação nº 14.133/21).	Biodinamica	UN	600	R\$ 14,70	R\$ 8.820,00
170	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, seringa com 4gr com fechamento de diastemas, esplintagem de dentes com mobilidade, bisfenol a diglicidil éter dimetacrilato - bisgma, cerâmica silanizada tratada de 80-90%, matriz inorgânica de zircônia/ sílica com 84,5% em peso e 66% em volume, radiopaca, contém o sistema bis-gma e tegma, composto por partículas inorgânicas de 0,6 micrometros, tempo de polimerização de 40 segundos, densidade de 2,1g/cm ³ cor a1. Z100-3M/ Llis-FGM igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação nº 14.133/21).	LLIS FGM	TUBO	300	R\$ 17,15	R\$ 5.145,00
171	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, seringa com 4gr com fechamento de diastemas, esplintagem de dentes com mobilidade, bisfenol a diglicidil éter dimetacrilato - bisgma, cerâmica silanizada tratada de 80-	LLIS FGM	TUBO	300	R\$ 17,15	R\$ 5.145,00

	90%, matriz inorgânica de zircônia/ sílica com 84,5% em peso e 66% em volume, radiopaca, contém o sistema bis-gma e tegma, composto por partículas inorgânicas de 0,6 micrometros, tempo de polimerização de 40 segundos, densidade de 2,1g/cm ³ cor a2. Z100-3M/ Llis-FGM igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação n° 14.133/21).					
172	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, seringa com 4gr com fechamento de diastemas, esplintagem de dentes com mobilidade, bisfenol a diglicidil éter dimetacrilato - bisgma, cerâmica silanizada tratada de 80-90%, matriz inorgânica de zircônia/ sílica com 84,5% em peso e 66% em volume, radiopaca, contém o sistema bis-gma e tegma, composto por partículas inorgânicas de 0,6 micrometros, tempo de polimerização de 40 segundos, densidade de 2,1g/cm ³ , cor a3. Z100-3M/ Llis-FGM igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação n° 14.133/21).	LLIS FGM	TUBO	300	R\$ 17,15	R\$ 5.145,00
173	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, seringa com 4gr com fechamento de diastemas, esplintagem de dentes com mobilidade, bisfenol a diglicidil éter dimetacrilato - bisgma, cerâmica silanizada tratada de 80-90%,matriz inorgânica de zircônia/ sílica com 84,5% em peso e 66% em volume, radiopaca, contém o sistema bis-gma e tegma, composto por partículas inorgânicas de 0,6 micrometros, tempo de polimerização de 40 segundos, densidade de 2,1g/cm ³ na cor a3,5 Z100-3M/ Llis-FGM igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação n° 14.133/21).	LLIS FGM	TUBO	300	R\$ 17,15	R\$ 5.145,00
174	Resina universal fotopolimerizável para dentes anteriores e posteriores, seringa com 4gr com fechamento de diastemas, esplintagem de dentes com mobilidade, bisfenol a diglicidil éter dimetacrilato - bisgma, cerâmica silanizada tratada de 80-90%,matriz inorgânica de zircônia/ sílica com 84,5% em peso e 66% em volume, radiopaca, contém o sistema bis-gma e tegma, composto por partículas inorgânicas de 0,6 micrometros, tempo de polimerização de 40 segundos, densidade de 2,1g/cm ³ na cor a4 Z100-3M/ Llis-FGM igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação n° 14.133/21).	LLIS FGM	TUBO	300	R\$ 17,15	R\$ 5.145,00
179	Solução hemostática - tópico. composição: cloreto de alumínio, sulfato de hidroxiquimoleina e álcool etílico. Frasco/ 10 ml.	Biodinamica	FRASCO	72	R\$ 13,70	R\$ 986,40
183	Taça de borracha, montada em madril, para contra-ângulo, cor branca, indicada p/ uso em polimento e/ou profilaxia dental, embalada individualmente, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante e procedência de fabricação.	AFF do Brasil	UN	300	R\$ 1,25	R\$ 375,00

184	Tira abrasiva em aço 4 mm x 150 mm, envelope com 12 unidades.	Biodinamica	UN	1.200	R\$ 5,90	R\$ 7.080,00
186	Tira de poliéster, confeccionada em filme de poliéster, indicada p/ uso em restaurações de resinas de silicato, dimensões mínimas de 120 x 10 x 0,05mm, acondicionada em caixa c/ 50 unidades, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante e procedência de fabricação.	K Dent	CX	300	R\$ 1,50	R\$ 450,00
187	Vaselina sólida embalagem de 90 gramas é um produto indicado como emoliente. no tratamento de rachaduras da pele, como umectante. tem efeito emoliente e melhora a elasticidade. na odontologia, isola a resina acrílica de tecidos bucais. com validade mínima de pelo menos 24 meses.	Lysanda	POTE	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
VALOR TOTAL					R\$ 120.915,78	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 218/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Dental Sul América Comercial LTDA EPP.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Giovanna Silveira Donini.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
17	Anestésico injetável - lidocaína2% + epinefrina 1.100.000 (uso odontológico), solução anestésica à base de cloridrato de lidocaína 36mg e cloridrato de epinefrina 0,018mg, com vaso constritor, acondicionado em tubetes de 1,8ml. Os tubetes deverão ser lisos, sem letras em relevo, p/ encaixe em seringa tipo carpule, reembalados em caixa c/ 50 unidades, contendo externamente informações do fabricante, recomendações de armazenagem, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade.	Alphacaine	CX	900	R\$ 121,53	R\$ 109.377,00

100	Hidróxido de cálcio p.a., em pó, a base de cálcio 54% + hidrogênio 2,72% + oxigênio 43,2%, indicado p/ uso em base cavitária, pulpotomias e traumatismos endodônticos, acondicionado em frasco c/ 10g, contendo especificação do produto, informações do fabricante, químico responsável, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Maquira	FRASCO	50	R\$ 4,70	R\$ 235,00
Valor total					R\$ 109.612,00	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 219/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Dental Universo LTDA EPP.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Regiane Borges dos Santos.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
04	Agulha de aspiração 0,014 - caixa com 20 unidades. encaixe universal, flexíveis, plásticas, adaptável a todas as seringas, permite ajuste de curvatura.	Angelus Endo Tips	CX	24	R\$ 44,72	R\$ 1.073,28
58	Broca multilaminada alta rotação nº 7642, 12 lâminas cônica, indicadas para acabamento de compósitos amálgama e esmalte, embalada individualmente, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Kavo Broca 7642F	UN	345	R\$ 17,74	R\$ 6.120,30
103	Ionômero de vidro restaurador- Embalagem com 10g de pó + 8g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação com procedência de fabricação, recomendações para armazenamento. Maxxion R- FGM, longlass R – Maquira igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação nº 14.133/21).	Sswhite Vidrion R Plus	KIT	345	R\$ 27,60	R\$ 9.522,00
VALOR TOTAL					R\$ 16.715,58	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 220/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Funcional Materiais Hospitalares e Assessorias LTDA EPP.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Rafaela Pelegrinelli Soares.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
22	Avental elaborado em TNT 100% polipropileno gramatura 40/ não estéril/ atóxico e de uso descartável/ mangas longas com elástico nos punhos/abertura traseira com fechamento em tiras para amarrar atrás do pescoço e cintura/ gola cirúrgica/ na cor branco/ tamanho único/ medidas aproximadas altura: 1,10m x largura 1,40m(aberto) com tiras de amarração. Solicitada amostra.	Anadona	UN	6.000	R\$ 2,67	R\$ 16.020,00
VALOR TOTAL					R\$ 16.020,00	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 221/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Inspira Distribuidora de Produtos Médico-Hospitalar ME.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Willian Larucci.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
26	Bicarbonato de sódio para jateamento, embalagem com 500 g, extra-fino.	AAF	FRASCO	12	R\$ 25,31	R\$ 303,72
90	Fio dental, rolo com 500 mt.	Medfio	ROLO	300	R\$ 10,60	R\$ 3.180,00
152	Máscara facial protetora, tipo face shield/ máscara antirespingo reutilizável de plástico com visor em policarbonato transparente com aproximadamente 1mm de espessura e faixa ajustável com elástico. Produto deve ser resistente a higienização com álcool 70%/ medidas aproximadas visor: largura 240mmxaltura 240mm/ faixa ajustável: largura 10mm.	DX 500	UN	100	R\$ 37,99	R\$ 3.799,00
159	Papel grau cirúrgico 12cm x 100m, para utilização em autoclave ou eto; com uma face em papel grau cirúrgico 60g/m ² e outra em filme tri-laminado (pet/pp 57g/m ²); com indicador químico tipo mudança de cor após processo de esterilização.	Zermatt	ROLO	120	R\$ 54,31	R\$ 6.517,20
178	Seringa descartável s/ agulha - 10 ml, confeccionada em polipropileno transparente, atóxica, c/ graduação externa milimetrada, bico simples tipo luer, c/ localização central, embolo c/ trava, pistão de borracha atóxica siliconizada, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, constando externamente os dados de identificação do produto, procedência, n° do lote, data de fabricação, esterilização e prazo de validade.	SR	UN	345	R\$ 0,29	R\$ 100,05
VALOR TOTAL					R\$ 13.899,97	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 222/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Java Med Materiais Hospitalares LTDA ME.

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Alex Tognasini.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
03	Água destilada, galão com 5 litros.	Ciclo Farma	GALÃO	900	R\$ 7,69	R\$ 6.921,00
23	Babador adulto impermeável - de plástico branco pacote com 100 unidades, cor branco.	Maxclean	PCT	690	R\$ 14,99	R\$ 10.343,10
61	Cimento reparador MTA	Maquira	CX	5	R\$ 146,80	R\$ 734,00
62	Cloreto de sódio 0,9% - 0,154 meq/ml solução injetável - 250 ml	JPfarma	FRASCO	96	R\$ 11,00	R\$ 1.056,00
75	Detergente enzimático(desincrostante), indicado p/ uso na limpeza de instrumentais, composta basicamente de tensoativos não-iônico, álcool isopropílico, enzimas lipase, protease e amilase, corante e essência, ph neutro, biodegradável, não corrosivo, não irritante p/ pele e mucosas, especialmente indicado p/ uso em lavadoras ultrasônicas, automáticas e/ou lavagem manual, acondicionado em embalagem plástica original de fábrica, frasco c/ 01 litro, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, químico responsável, indicações, precauções de uso, n° do lote, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Ciclo Farma	FRASCO	690	R\$ 16,49	R\$ 11.378,10
92	Fita adesiva para autoclave de 19mm x 50m, confeccionada em papel crepe à base de fibra de celulose, tinta termo reativa, estireno butadieno, resina acrílica e adesivo à base de borracha natural e resina.	Masterfix	ROLO	300	R\$ 3,83	R\$ 1.149,00
93	Fixador radiográfico, frasco com 475 ml.	Ssplus	FRASCO	300	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
98	Gorro descartável, com elástico em todo perímetro, pacote c/ 100 unidades.	Medix	PCT	900	R\$ 7,11	R\$ 6.399,00
101	Hipoclorito de sódio - à 2,5% (nacló), solução degermante e alvejante, indicada p/ uso hospitalar, acondicionado em embalagem plástica original de fábrica c/ 01 litro, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, químico responsável, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Ciclo Farma	FRASCO	120	R\$ 4,00	R\$ 480,00

150	Máscara cirúrgica descartável, indicada p/ proteção respiratória, confeccionada em fibra sintética de não tecido, macio e não irritante, com uma camada de micro-fibra tratada eletrostaticamente e uma c/ carvão ativado, 02 (duas) bandas elásticas, design anatômico c/ grampo de ajuste nasal, acondicionada em caixa c/ 50 unidades, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Medix	CX	2.000	R\$ 4,74	R\$ 9.480,00
151	Máscara de proteção pff2 desenvolvida para proteger os profissionais da área da saúde durante procedimentos médicos, cirúrgicos, odontológicos e laboratoriais de análise clínicas/patológicas ou em outras situações em que haja a emissão de partículas ou vapores nocivos. Confeccionada em não tecido (sms) não estéril; possui 6 camadas; sendo duas camadas de meltbonded(filtro protetor) 1 camada externa de spunbonded azul(estética), 1 camada interna de spunbonded branco (conforto), 1 camada intermediária de spunbonded (separador dos filtros) e 1 camada intermediária de filtro (sustentação) descartável e de uso único.	Supermedy	UN	600	R\$ 0,90	R\$ 540,00
160	Papel toalha branco 02 dobras interfolhado, fardo com 1000 folhas, medindo no mínimo 20 x 21 cm e máximo 24x24cm, mínimo 30g, da alta absorção, subdividida em pacotes de 200 ou 250 folhas. Utilização em dispensa e que não produza resíduos dos picotes.		FARDO	600	R\$ 10,95	R\$ 6.570,00
VALOR TOTAL					R\$ 58.350,20	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 223/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Liga Medical Comércio e Representações LTDA ME

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Mariza Aparecida da Silva Correa.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
------	-----------	-------	------------	------	-------------	-------------

13	Álcool em gel antisséptico 70%	Ciclo Farma	FRASCO	300	R\$ 4,23	R\$ 1.269,00
86	Filme de pvc, esticável, espessura 0,01 mm (10 micras) medindo aproximadamente 38cm de largura x 100m de comprimento, atóxico, transparente, acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto e procedência de fabricação.	Bompack	ROLO	300	R\$ 21,86	R\$ 6.558,00
156	Papel grau cirúrgico - 10 cm x 100 m, para utilização em autoclave ou eto; com uma face em papel grau cirúrgico 60g/m ² e outra em filme tri-laminado (pet/pp 57g/m ²); com indicador químico tipo mudança de cor após processo de esterilização.	Amed	ROLO	120	R\$ 49,01	R\$ 5.881,20
185	Tira de lixa com abrasivo à base de óxido de alumínio disperso em resina e dorso de poliéster. granulização grossa - média, com centro neutro. medindo aproximadamente 4 mm x 170 mm. caixa com 150 unidades	Maquira	CX	300	R\$ 7,12	R\$ 2.136,00
VALOR TOTAL					R\$ 15.844,20	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 224/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Medfio Indústria e Comércio de Artigos Odontológicos LTDA

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. José Jack Donini.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
79	Escova dental adulto de cerdas macias, contendo 34 tufo de cerdas aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura; embalada individualmente, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, marca comercial e procedência de fabricação. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Medfio (marca própria)	UN	22.500	R\$ 0,55	R\$ 12.375,00
VALOR TOTAL					R\$ 12.375,00	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 225/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Odontomed Canaã LTDA ME

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Flávio Casarin Moreti

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
07	Agulha de metal para aspiração 40 x 20.	OC	CX	24	R\$ 69,00	R\$ 1.656,00
09	Agulha gengival descartável - nº 30 g(curta), constituída em aço, de formato cilíndrico, siliconizada, c/ biseltrifacetado, afiada, livre de rebarbas e defeitos, polida, isenta de asperezas e ondulações, esterilizada, cânula adequadamente flexível, embalada individualmente em cápsula hermeticamente fechada e lacrada c/ selo de segurança, reembalada em caixa c/ 100 unidades, contendo externamente informações do fabricante, recomendações de armazenagem, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade.	Descarpack	CX	480	R\$ 19,85	R\$ 9.528,00
15	Algodão em rolete, pacote com 100 unidades.	WA	PCT	1.380	R\$ 2,33	R\$ 3.215,40
34	Broca de batt - nº 12, confeccionada em aço, para baixa rotação, passível de esterilização por meios físico-químicos, contendo externamente informações do fabricante, numeração e procedência de fabricação.	Dentsply	CX	20	R\$ 18,51	R\$ 370,20
59	Cimento obturador endodôntico com hidróxido de cálcio embalagem com 1 frasco pó(8g) + 1 tubo resina (9g).	Maquira	KIT	60	R\$ 52,00	R\$ 3.120,00
66	Cone de guta 1ª serie, caixa com seis tubos.	Meta	CX	72	R\$ 33,80	R\$ 2.433,60
67	Cone de guta 2ª serie, caixa com seis tubos.	Meta	CX	72	R\$ 33,80	R\$ 2.433,60

68	Cone de gutapercha secundário (ff = r8 - 28 mm), estéril, gutapercha acessório, cor branco ou rosa, acondicionado em caixa c/ 120 pontas em média, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Meta	CX	60	R\$ 33,80	R\$ 2.028,00
69	Cone de gutapercha secundário (xf = r7 - 28 mm), estéril, gutapercha acessório, cor branco ou rosa, acondicionado em caixa c/ 120 pontas em média, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Meta	CX	60	R\$ 33,80	R\$ 2.028,00
70	Cone de papel absorvente, caixa com 120 und. 1ª série	Meta	CX	110	R\$ 33,80	R\$ 3.718,00
71	Cone de papel absorvente, caixa com 120 und. 2ª série	Meta	CX	60	R\$ 33,80	R\$ 2.028,00
76	Edta dissódico, solução concentrada do quelato p/ alargamento dos canais radiculares, a base de edta dissódico + solução de hidróxido de sódio, acondicionado em frasco de 20ml, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, químico responsável, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. o produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Biodinamica	FRASCO	24	R\$ 5,14	R\$ 123,36
77	Escova de robson, p/ contra-ângulo, em forma de tufo, tipo pincel, haste metálica e cerdas de nylon, embalada individualmente.	AAF	UN	1.035	R\$ 0,99	R\$ 1.024,65
80	Escova p/ limpeza de brocas odontológicas, confeccionada em pvc, com cerdas de aço em uma das extremidades, formato cilíndrico e sistema de tração.	Prevem	UN	25	R\$ 11,39	R\$ 284,75
81	Espaçador digital cônico numeração a - d, com 25 mm, caixa com 4 unidades.	TDK	CAIXA	6	R\$ 24,40	R\$ 146,40
83	Espiral de lentulo (25-40) 25 mm, em aço inoxidável em formato de espiral. Indicada para levar medicação e cimento endodôntico para o interior dos canais radiculares. Caixa com 4 unidades.	TDK	CX	12	R\$ 27,40	R\$ 328,80
87	Filme radiográfico Peri apical adulto-indicado p/ raio x oral caixa com 150 películas.	Carestrean	CX	60	R\$ 199,99	R\$ 11.999,40
89	Fio de sutura seda c/ agulha-n:4.0, estéril de descartável, c/ no mínimo 45cm de comprimento, agulha de 3/8 de círculo cilíndrica de 0,65cm micropoint espátula (n.abs), indicado p/ aplicações em cirurgias oftalmológicas, acondicionado em embalagem individual e secundária, reembalado em caixa c/24 unidades, contendo externamente dados de identificação do produto, informação do produto,	Medix	UN	120	R\$ 47,90	R\$ 5.748,00

	informação do fabricante, tipo e data de esterilização, data de fabricação e prazo de validade.					
96	Formocresol, solução de uso odontológico, indicado p/ o tratamento conservador de dentes decíduos c/ problemas pulpares, a base de formaldeído 19% + cresol 35%, acondicionado em frasco c/ 10 ml, constando externamente especificação do produto, informações do fabricante, químico responsável, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Biodinamica	FRASCO	240	R\$ 10,69	R\$ 2.565,60
110	Lima endodôntica rotativa recíprocante para pré-alargamento e glide path 25 mm	Mklife	UN	60	R\$ 77,90	R\$ 4.674,00
112	Lima recíprocante com tratamento térmico de superfície 25.08 - 25 mm	VDW	UN	60	R\$ 72,79	R\$ 4.367,40
113	Lima recíprocante com tratamento térmico de superfície 25.08 - 31 mm	VDW	UN	60	R\$ 92,00	R\$ 5.520,00
114	Lima recíprocante com tratamento térmico de superfície 40.06 - 25 mm	VDW	UN	60	R\$ 72,79	R\$ 4.367,40
115	Lima recíprocante com tratamento térmico de superfície 40.06 - 31 mm	VDW	UN	60	R\$ 92,00	R\$ 5.520,00
116	Lima recíprocante com tratamento térmico de superfície 50.05 - 25 mm	VDW	UN	60	R\$ 72,79	R\$ 4.367,40
117	Lima recíprocante com tratamento térmico de superfície 50.05 - 31 mm	VDW	UN	60	R\$ 94,00	R\$ 5.640,00
154	Óleo lubrificante (spray) para canetas de alta e baixa rotação. Baixa viscosidade, elevado grau de pureza, com 250 ml.	Maquira	FRASCO	100	R\$ 25,90	R\$ 2.590,00
158	Papel grau cirúrgico - 30 cm x 100 m, para utilização em autoclave ou eto; com uma face em papel grau cirúrgico 60g/m ² e outra em filme tri-laminado (pet/pp 57g/m ²); com indicador químico tipo mudança de cor após processo de esterilização.	Politex	ROLO	120	R\$ 142,49	R\$ 17.098,80
161	Paramonoclorofenol canforado, solução a base de paramonoclorofenol 30% + cânfora 70%, indicado p/ curativos odontológicos após o esvaziamento do canal radicular, acondicionado em frasco c/ 20ml, contendo externamente especificação do produto, informações do fabricante, químico responsável, indicações, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade. O produto deverá ter registro no ministério da saúde.	Biodinamica	FRASCO	24	R\$ 8,35	R\$ 200,40
162	Pasta de dentes (dentríficio) - com flúor ativo (c/ monofluorofosfato a 1450 ppm de flúor) - com cálcio 30g.	Freedent	UN	15.000	R\$ 1,38	R\$ 20.700,00
165	Pomada para alveolite. Composição: própolis (10%), iodofórmio (5%), cera de abelha e espessante. Frasco contendo 10g	Iodontosul	FRASCO	50	R\$ 24,99	R\$ 1.249,50
188	Verniz cavitário (verniz de secagem rápida para forro de cavidades e proteção das restaurações) 15ml	AAF	FRASCO	25	R\$ 8,75	R\$ 218,75

VALOR TOTAL	R\$ 131.293,41
--------------------	-----------------------

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 226/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Pérola Importadora e Distribuidora Hospitalar LTDA ME

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sra. Soliana Verginia Braga.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
147	Luva para procedimento não estéril - tamanho extra pequeno - confeccionada em látex natural, textura uniforme sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Lubrificada com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Caixa com 100 unidades. Medix, Supermax Premium igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação nº 14.133, ambidestra, com alta /21).	Descarpack	CX	2.415	R\$ 20,39	R\$ 49.241,85
148	Luva para procedimento não estéril - tamanho médio - confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Lubrificada com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Caixa com 100 unidades. Medix, Supermax Premium igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação nº 14.133/21).	Descarpack	CX	1812	R\$ 20,35	R\$ 36.874,20
149	Luva para procedimento não estéril – tamanho pequeno - confeccionada em látex natural, textura uniforme, ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Lubrificada com material atóxico. Acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto. Caixa com 100 unidades. Medix,	Descarpack	CX	1.812	R\$ 20,25	R\$ 36.693,00

Supermax Premium igual ou superior (conforme previsto no artigo 41 inciso 1 parágrafo D da lei de licitação nº 14.133/21).					
VALOR TOTAL					R\$ 122.809,05

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 2.395/2024.

Pregão Eletrônico nº 36/2024.

Contrato nº 227/2024.

Partes: Município de Ponta Porã e Verde Distribuidora de Medicamentos LTDA EPP

Representantes das Partes: Sr. Eduardo Esgaib Campos e Sr. Andrei José Senem.

Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada para a aquisição de materiais odontológicos para atender e manter os serviços públicos prestados em todas as Unidades de Saúde do Município de Ponta Porã/MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no Edital, no Termo de Referência e seus anexos, bem como na proposta da contratada, que integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

Item	Descrição	Marca	Unid. Med.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
08	Agulha gengival descartável - nº 27 g(longa), constituída em aço, de formato cilíndrico, siliconizada, c/ biseltrifacetado, afiada, livre de rebarbas e defeitos, polida, isenta de asperezas e ondulações, esterilizada, cânula adequadamente flexível, embalada individualmente em cápsula hermeticamente fechada e lacrada c/ selo de segurança, reembalada em caixa c/ 100 unidades, contendo externamente informações do fabricante, recomendações de armazenagem, precauções de uso, data de fabricação e prazo de validade.	Procare	CX	300	R\$ 22,95	R\$ 6.885,00
88	Fio de sutura nylon odontológico c/ agulha - nº 4.0, estéril, descartável, indicado p/ aplicação em suturas odontológicas, Agulha para sutura com fio de nylon na forma triangular com comprimento de 2,0 cm, ângulo de 180º 1/2 encastada em um fio de 45cm com número cirúrgico 4.0, acondicionado em embalagem individual e secundária, reembalado em caixa c/ 24 unidades, contendo externamente dados de identificação do produto, informações do fabricante, tipo e data de esterilização, data de fabricação e prazo de validade.	Technofio	CX	690	R\$ 27,40	R\$ 18.906,00
VALOR TOTAL					R\$ 25.791,00	

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

Dotações Orçamentárias:

Órgão/UO	Função Programática	Projeto	Natureza da despesa	Fonte de Recurso	Ficha
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.500.1002	560

10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.600.0000	561
10.01	10.301.0003	2258	33.90.30	1.621.0000	562
10.01	10.302.0003	2260	33.90.30	1.600.0000	610

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações.

Data da assinatura: 25.09.2024.

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal

Portaria

PORTARIA nº 419 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de **01 de outubro de 2024**, o servidor público municipal **Eric Barreto Andretoti**, matrícula **652207-1**, do cargo de **Vigia**, lotado na Secretaria Municipal de Administração/Setor de Serviços Gerais e Manutenção.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se.

Ponta Porã-MS, 08 de outubro de 2024.

Dulce Maria Silveira Manosso
 Secretária Municipal de Administração

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal de Ponta Porã

PORTARIA nº 425 DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de **21 de outubro de 2024**, o servidor público municipal **Gilmarcos Jacques de Lima**, matrícula **7287-1**, do cargo de **Auditor de Gestão de Serviços de Saúde**, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se.

Ponta Porã-MS, 16 de outubro de 2024.

Alex Ramires Frediani
 Secretária Municipal Adjunto de Administração

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal de Ponta Porã

PORTARIA nº 420 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de **07 de outubro de 2024**, a servidora pública municipal **Raquel Ruiz**, matrícula **13877-2**, do cargo de **Auxiliar de Serviços Diversos**, lotada na Secretaria Municipal de Administração/Setor de Serviços Gerais e Manutenção.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se.

Ponta Porã-MS, 08 de outubro de 2024.

Dulce Maria Silveira Manosso

Secretária Municipal de Administração

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal de Ponta Porã

PORTARIA nº 421 DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de **09 de outubro de 2024**, a servidora pública municipal **Joana Raimunda de Lima**, matrícula **2686-1**, do cargo de **Auxiliar de Serviços Diversos**, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Cientifique-se, Registre-se e Publique-se.

Ponta Porã-MS, 08 de outubro de 2024.

Dulce Maria Silveira Manosso
 Secretária Municipal de Administração

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal de Ponta Porã

PORTARIA Nº 423 DE 16 DE OUTUBRO DE 2024

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, atendendo ao requerimento de **Ilda Da Rosa Gomes Escobar**, servidora efetiva deste Município, admitida em 30/04/2002, através do Decreto nº 4459/2002, para exercer o cargo de **Professora 20/H**. Lotada na Secretaria Municipal de Educação, sob as matrículas nº **3746-1**.

RESOLVE:

Averbar para fins de aposentadoria, seu tempo de serviço particular abaixo especificado, de acordo com o que dispõe os Artigos 73 a 77 da Lei Complementar nº. 121/2014 do Estatuto dos Servidores Públicos de Ponta Porã/MS.

- **Município de Ponta Porã:**

Período de contribuição: **15/04/1993 a 25/10/1993**

Período de contribuição: **15/02/2000 a 23/12/2000**

Período de contribuição: **01/03/2001 a 22/12/2001**

Período de contribuição: **04/03/2002 a 29/04/2002**

O Tempo de Contribuição Aproveitado, para fins de Averbação, totalizam 861 (oitocentos e sessenta e um) dias, correspondendo a 02 Anos, 04 Meses e 09 Dias.

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de publicação.

Certifique-se, Registre-se e Publique-se.

Ponta Porã/MS, 16 de outubro de 2024.

ALEX RAMIRES FREDIANI
 Secretário Municipal Adjunto de Administração

Eduardo Esgaib Campos
 Prefeito Municipal



Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: **EDUARDO ESGAIB CAMPOS**

PODER LEGISLATIVO

Presidente: **AGNALDO PEREIRA LIMA**

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367